A discimus ex ipso Anselmo lib. III, epist. 20 ad eundem Osbernum, ubi eum adhortatur ut monachos de Batailla in ejus urbe commorantes adversus clericorum injurias tueatur, eisquæ permittat signa ad officium divinum pulsare, ut ordo monasticus, quod ille fieri prohibebat, exigit. Sed jam ad Urbani Gallicanum iter revertendum est.

CLXXXVIII. *Urbanus transit in Gallias.*

B Urbanus itaque Alexii Græcorum imperatoris precibus, ut Guibertus testatur initio libri II Historiæ Jerosolymitanæ, aliique passim auctores consentiunt, excitatus ac multo magis generalis Christianitatis periculo, quæ quotidianis barbarorum incursionibus deperibat, incensus, imo et sacrorum locorum recuperandorum, quod omnes effragitabant, desiderio potissimum actus, rebus in Longobardia bene dispositis, marino itinere, uti habet Bertoldus, seu transcensis Alpibus, quod alii passim auctores volunt, in Gallias divertere cœpit; et quidem mense Julio vertente, ut ex Hugone Flaviniacensi colligere licet. Nam is in Chronico refert Hugonem Lugduni archiepiscopum die tertia ante octavam Sancti Joannis Baptistæ ex urbe Compostella reversum multis habuisse papæ urbis de Apulia venientis et ad Gallias festinantis. Favet etiam traditio Astensium, qui, ut diximus, putant majorem suæ urbis ecclesiam Kalendis Julii hujus anni ab Urbano in Gallias prope- rante consecratam fuisse: unde falli necesse est eos qui aiunt, quod nemo veterum dixit, pontificem in pervigilio apostolorum Petri et Pauli Magalonam hoc anno advenisse; et quidem id ad sequentem annum referri debere suo loco ostendemus.

CLXXXIX. *Anicii festum Assumptionis celebrat. Ecclesiæ Valentis dedicatio.*

D Id porro certum est ex Bertoldo aliisque auctoribus, Urbanum, qui in Gallias ad celebrandum concilium advenerat, apud Anicium Vallavorum urbem vulgo Podium [*Le Puy en Velay*] dictam, Assumptionem Dipiræ Virginis celebrasse. Consentit Gaufridus prior Vosiensis in Chronico, tomo II Bibliothecæ Labbeanæ, ubi addit Urbanum, quem virum prædicandum appellat, per Burgundiam et Franciam in Gallias venisse, quibus verbis totum ejus iter comprehendit, quod ab eo ante concilium Claromontanum confectum est. Si tamen non fallit chronica nota epistolæ ipsiusmet pontificis ad Lambertum Atrebatensem episcopum, ille jam sub medium Julii Anicii versabatur; hæc quippe dicitur data in ea urbe xviii Kalendas Augusti. At fallor ego ipse nisi legendum sit xviii Kalendas Septembris, quæ ipsa dies est Assumptionis beatæ Mariæ, ab auctoribus ejus ævi, uti diximus, memorata. Et quidem mendum hoc loco in Urbani epistolam irrepisse fatendum est, quod in mense Julio, qui sex Nonas habet, nullus dies occurrat xviii ante Augusti Kalendas; nisi notarius appellaverit xviii Kalendas Augusti, diem ipsam 15 ejusdem mensis Augusti, quo Kalendæ in Augusto, etsi a sequenti mense vulgo dicantur, recenseri incipiunt, cujus rei fortasse

alia exempla proferri possent. Id sane dicendum est, A si verum sit majorem Valentiae urbis basilicam ab Urbano, cum ad concilium Claromontanum prope- raret, Nonis Augusti dedicatam fuisse; quod quidem verum esse certis argumentis constare videtur.

Primo Chronicum vetus episcoporum Valentino- rum sic de Guntardo episcopo habet: *Eo presidente, bonæ memoriæ Urbanus II pontifex Romanus Ecclesiarum Christi curam gerens, dum ad generale concilium iret Claromontem per hanc urbem iter fa- ciens*, etc. Idipsum discrete testatur Hugo Gratiano- politanus episcopus, in sæpe laudato libello, quem integrum in Appendice referemus. Quod vero hæc ecclesia Nonis ipsis Augusti dedicata fuerit, probat anniversaria ejus solemnitas, hoc ipso die in vetusto Missali assignata; imò quæ etiam nunc quotannis eadem die Valentiae celebratur. His omnibus suffra- gatur vetus inscriptio, litteris uncialibus lapidi in- sculpta, et uni ex ejusdem ecclesiæ januis affixa, quæ Calvinianorum furorem, quamvis nonnihil vio- lata, cum hanc ecclesiam sæculo XVI diruerent, evasit. Sic vero habet:

ANNO AB INCARNATIONE DOMINI MILLESIMO
NONAGESIMO NONAS AUGUSTI,
URBANUS PAPA SECUNDUS CUM DUODECIM
EPISCOPIS IN HONORE BEATÆ MARIE VIRGINIS
ET SANCTORUM MARTYRUM CORNELII ET
CYPRIANI HANC ECCLESIAM DEDICAVIT.

Quinam autem fuere duodecim illi episcopi, qui huic celebritati cum Urbano interfuere divinare non licet; at ex Hugonis libello discimus Guidonem archiepiscopum Viennensem pontifici Valentiam ad dedicandam majorem ejus urbis ecclesiam accedenti occurrisse, ilique pontificem ei diem dixisse apud Romanos, ubi volebat litem de Salmoricensi pago, quæ jamdudum inter ipsum et Hugonem Gratiano- politanum episcopum vertebatur, omnino definire. Adfuit Hugo, ut ipse de se loquitur, die conducta: at Guido, haud dubium quod causæ suæ diffideret, occu- pata loci Rotmanensis inunitione, comminatus est se papam ibi retenturum, si contra ipsum sententiam ferret; quare pontifex, ut mitissimus erat, judicium hujus litis ad futuram synodum reservavit. An vero Rotmannos tunc adierit, non adeo certum est; id tamen innuere videtur Hugo, sed observat pontifi- cem hac occasione *suo jure, abbatia videlicet Rot- manensi*, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinebat *exspoliatum fuisse*.

CXC. Anicii indicit concilium apud Clarummontem.

Ex his patet Urbanum post dedicatam initio Au- gusti Valentiam ecclesiam, sive per Rotmanense oppidum, sive alia qualibet via, paulo ante medium ejusdem mensis Augusti Anicium advenisse, ubi concilium quod postea apud Clarummontem habitum est, celebrare constituerat. Id ultimum discrete habent auctores etiam æquales. *Transactis Alpibus*, inquit Albertus Aquensis libro I Historiæ Jerosoly- mitanæ, *conventum totius occidentalis Franciæ, et concilium apud Podium civitatem Sanctæ Mariæ fieri decrevit*. Hanc synodum, si Willelmo Tyrensi archi- episcopo credamus, *primum apud Vigiliacum, deinde*

apud Podium convocare disposuerat, sed cum, uti conjicere est, nondum res essent dispositæ, ipsam tandem, cum Anicii esset, apud Clarummontem Ar- vernorum civitatem celebrandam indixit. Certe lit- teræ quibus Lambertum Atrebatensem pontifex ad hoc concilium invitavit, Anicii, ut mox dicebamus, datæ sunt; et Bertoldus de Urbano loquens apud Podium versante, *synodum*, inquit, *ad Montemclarum in octavam Sancti Martini apostolica auctoritate con- dixit, ad quam diversarum provinciarum episcopos, missis litteris, canonica vocatione invitavit*. Has lites ad metropolitanos scriptas fuisse, ut ipsi non solum suffraganeos suos episcopos aut abbates, sed etiam alios Ecclesiarum præpositos, imo et sæculares principes ad concilium pontificis nomine convoca- rent, discimus ex epistola Raynoldi archiepiscopi Remensis ad Lambertum Atrebatensem ea occa- sione data. Et quidem operæ pretium erat ut etiam principes ad concilium venirent, cum ob id potis- simum celebrari deberet ut expeditio bellica ad- versus infideles decerneretur, quæ eos maxime spe- ctabat. Hæc Raynoldi metropolitani epistola, quod encyclica Urbani perierit, dabitur inter ejus ponti- ficis litteras, quam sequetur altera jam superius laudata, quam pontifex ad Lambertum scripsit, ut paratus sit Ecclesiæ suæ causam adversus Camera- censes in concilio mox futuro propugnare.

CXCI. Varias regiones peragrat Urbanus. Featæ ubique susceptus.

Cum itaque pontifex res non ita dispositas invenis- set ut concilium possit intra paucos dies celebrari, C varias urbes ac provincias interdum invisere consti- tuit, in quibus ecclesias dedicaret, aut negotia, quæ jamdudum excitata terminari non potuerant, coram positus facilius componeret, quod ab ipso factum fuisse discimus ex variis passim instrumentis anti- quis et pontificiis diplomatibus. Mirum autem est quanto animi affectu, quantave reverentia pontifex ubique receptus fuerit, pro innata in Francorum mentibus erga sedem apostolicam et ejus antistes sincera devotione, quæ eo major tunc fuit, quod pontifex ex ipsa Franciæ gentis nobilitate exortus, sanctitate ac virtute et doctrina celebris esset, et præclaris animæ ac corporis dotibus probe instru- ctus. Addit Guibertus aliam tantæ lætitiæ causam: D *Papa*, inquit, *regni nostri fines ingrediens tanta ur- bium, oppidorum, villarumque lætitia et concursione excipitur, quanto omnium qui adviverent memoriis incompertum fuerat quod aliquando apostolicæ sedis antistes in regiones has venisse videretur*. Nullus quippe pontifex a Leonis IX tempore in Gallias ad Urbani tempora venisse memoratur.

CXCII. Ecclesiam Casæ Dei dedicat. Privilegia con- cedit. Item Blasiliensi parthenoni.

Urbanus itaque Anicio egressus, primum in mo- nasterium Casæ Dei divertisse videtur, ubi ad preces Pontii ejus loci abbatis ecclesiam a sancto Roberto primo monasterii abbate et conditore inceptam et ab ipso Pontio tunc absolutam, in honorem sancto- rum Vitalis et Agricolæ martyrum solemniter dedi-

cavit xv Kalendas Septembris. Id ipse pontifex testatur in bulla quam paulo post eidem monasterio apud Sanctum Ægidium concessit. De his vetus auctor Historiæ ejus loci sic loquitur: Anno 1095 *Urbanus papa ad preces abbatis nostri Pontii, basilicam Casedeensem a beato Roberto inceptam, tuncque absolutam et consummatam solemniter die 18 Augusti dedicavit, ac paulo post monasterium liberum et immune ab episcoporum jurisdictione fecit, ut patet ex diplomate pontificio.* Consentit Gaufridus prior Vosiensis, qui in Chronico ait Urbanum hoc anno monasterium Sancti Roberti de Casa Dei in honore sanctorum Agricolæ et Vitalis, quorum reliquias ibidem quondam Renco episcopus Arvernensis collocaverat, xv Kalendas Septembris consecrasset. In veteri notitia quæ subjicitur bullæ pontificæ mox laudatæ, memorantur quidam episcopi qui pontifici in hac solemnitate adfuerunt. *Facta est autem, ut ibi legitur, dedicatio hujus solemnitas xv Kalendas Septembris præsentibus et cooperantibus domino papæ Urbano reverendis episcopis Hugone Lugdunensi, Aldeberte Bituricensi, Amato Burdigalensi, Durando Arvernensi, Hugone Gratianopolitano, Giraldo Cadurcensi, Joanne Portuensi, Daiberto Pisano, Brunone Signensi.* In ejus beneficii memoriam Urbani nomen non solum in Casæ Dei principe monasterio, sed etiam in cellis ei subjectis celebre evasit, ut ex Necrologio Sancti Roberti Cornilionis prope Gratianopolim patet. Præter bullam superius laudatam, aliud privilegium concessit Urbanus eidem monasterio in ista memoratum, quod forte etiam occasione hujus dedicationis datum est. Nullam habet in nostro exemplo chronicam notam, quod ideo huc revocare visum est. In eo recensentur præcipua monasteria Casæ Dei tunc subjecta, ac ejus possessiones confirmantur; tum vetat pontifex ne ejus loci abbas cuiquam subjectionis professionem faciat, salva tamen debita episcopo Arvernensi reverentia.

Eo ipso die quo consecrata fuit ecclesia Casæ Dei, Urbanus ad petitionem Florentiæ Blasiliensis parthenonis abbatissæ apud Arvernos privilegia ejusdem loci confirmavit, ac monasterium ipsum quod ab Ermengarde comitissa ejus conditricæ sancto Petro oblatum fuerat, sub speciali apostolicæ sedis tutela antecessorum suorum exemplo suscepit. At nihil habet pontifex de querelis quas ejusdem loci sanctimoniales et clerici ad eum detulerant contra Casæ Dei monachos, qui, ut illi dicebant, ecclesiam Sancti Stephani et Sancti Leonis ad Blasiliæ monasterium pertinentem, vi ereptam retinebant. Blasiliensium litteræ ea occasione scriptæ, inter Urbani epistolas referuntur, easque subsequetur privilegium ipsum, quod a se visum et pro sineero agnitum Philippus Bituricensium archiepiscopus in Gallicam linguam transtulit, et suo testimonio confirmavit feria quinta majoris hebdomadæ anni 1243.

CXCIII. *An abbatiam Rotmanensem adierit Urbanus.*

Quo Urbanus post Casæ Dei dedicationem ad extremos usque Occitaniæ et Provinciæ fines per-

recturus primum diverterit, incertum est. Habemus quidem præ manibus privilegium x Kalendas Septembris hujus anni concessum canonicis ecclesiæ cathedralis Caturcinæ, qui regularem vitam recens amplexi fuerant, sed cum in vulgato exemplo Romæ datum dicatur, quod est omnino impossibile, nihil fere lucis afferre potest, nisi forte pro Romæ legatur Romanis, qui locus est in Dalfinatu, diocesis Vionensis, abbatia insignis, ubi pontifex, ut diximus, litem de Salmoriacensi pago dirimere constituerat: verum illa restitutio magis arderet, si data fuisset hæc bulla initio hujus mensis, quo certum est, ut probavimus, Urbanum Valentiam adiisse, a qua urbe haud multum Romanense monasterium distat. Huc tamen bullam illam revocare visum est, quæ annum B 1096 ejus scilicet anni initium a Martio præcedenti repetendo, ut plerumque aliæ, præfert: certum quippe ex aliis notis eam ad præsentem annum pertinere, nec sequenti competere posse.

CXCIV. *Nemauso transierit. Apud S. Ægidium versatur. Privilegium Casæ Dei.*

Sub finem mensis Augusti pontifex Nemausum adiisse videtur. Etenim licet non nisi anno sequenti ejus urbis ecclesiam dedicaverit, ut ibi ostensuri sumus, cum tamen auctor Chronici Mal'acensis scripserit Urbanum tunc, id est anno 1096 *Nemausum remeasse*, satis innuit eum jam ante invisisse hanc urbem. Et quidem certum est pontificem festum sancti Ægidii primæ die Septembris in ejusdem sancti monasterio Vallis Flavinianæ, quod ad diocesium Nemausensem pertinet, hoc anno celebrasse. Id quippe ipse pontifex testatur in privilegio, quod Odiloni abbati ejusdem loci paulo post concessit, in quo ait se *erga beatum Ægidium devotione ferventem* coercuisse Nemausensem episcopum, qui ejus loci monachis infensus erat. Ibi adhuc erat die 7 Septembris, quæ monasterio Casæ Dei privilegium concessit, in quo, ut modo dicebamus, alterum eidem loco jam indultum, additis nonnullis in gratiam basilicæ a se recens consecratæ prærogativis, confirmavit.

CXCV. *Tarascone locum monasterii benedicit.*

Inde Tarascone, quod oppidum est Provinciæ in sinistra Rhodani ripa paulo infra Avenionem situm, transiens, quemdam locum a Stephania comitissa monasterio Sancti Victoris Massiliensis, ut ibi ecclesia construeretur, datum, assistentibus sibi tribus cardinalibus et abbatibus Sancti Victoris et Montis-Majoris *aqua lustrali aspersit, manu propria benedixit, ibique crucem erexit* die 11 Septembris, concessa indulgentia iis, qui ad ecclesiæ constructionem aliquid conferrent, ut ibi monasterium in honorem Sancti Nicolai cum cœterio institueretur. Prioratus vero S. Nicolai hic memoratus hodieque subsistit prope Tarasconem, Sancto Victori Massiliensi subjectus.

CXCVI. *Avenione dat privilegium S. Ægidio.*

Die sequenti, quæ erat 12 Septembris, Urbanus Avenione privilegium, quod jam supra laudavimus, monasterio Sancti Ægidii, in quo hospitatus fuerat,

concessit. Eo diplomate pontifex Odiloni abbati A
 Æjusque monachis abbatiæ Sancti Eusebii et alias
 possessiones confirmat, vultque eos subspeciali sedis
 apostolicæ tuitione haberi, ac *tanquam oculi sui*
pupillam custodiri.

CXCVII. *Tricastri privilegia dat canonicis S. Rufi.*

Ejusdem mensis die 19 pontifex apud Tricastrensem Sancti Pauli urbem Dalphinatus bullam dedit in gratiam Alberti, seu potius Arberti abbatis, et canonicorum S. Rufi, quorum monasterium, congregationis cognominis caput, tunc prope muros Avenionensium situm, postea ob Albigenensium clades in suburbium Valentis, ac tandem in eam urbem sæculo XVI translatus est. In eo diplomate Urbanus Ecclesias Sancto Rufo subjectas recenset, easque cum aliis ejus possessionibus confirmat, salva Avenionensis episcopi canonica reverentia. Aliud item Urbani rescriptum ad Albertum etiam Sancti Rufi abbatem, sed sine ulla temporis nota ex cod. ms. habemus, in quo præclara habentur canonicæ vitæ elogia, ea omnino quæ in aliis ad alios canonicos regulares epistolis et bullis passim habentur; sed Sammarthani tomo IV Gallis Christianis, in catalogo abbatum sancti Rufi Arberium et Adelbertum, ac si duo diversi abbates fuerint, distinguunt, ac priori tribuunt privilegium primo loco a nobis laudatum, ejusque maximam partem exhibent; de Adelberto autem nihil aliud habent, nisi quod ei *Urbanus II direxit rescriptum, quod in scripiis inquit, hujus abbatis servatur.* At fallor nisi idem ipse sit cui utrumque Urbani rescriptum tribuendum est, licet ejus nomen, uti fieri solet, alii aliter expresserint. Ut ut sit, parum nostri interest. Præter hæc apud Ivonem, Gratianum, et alios decretorum collectores, duo occurrunt canones ejusdem ferme argumenti, prior apud Gratianum, c. 19, q. 2, c. 2. *Duæ sunt, capitulo Sancti Rufi, aut Rufini, inscriptus, in Urbani litteris non habetur; alter vero eadem causa 19, q. 3, c. 3, statuimus abbati Sancti Rufini, ex secundo ex laudatis privilegiis excerptus est.* Hunc præcedit alius canon de eodem argumento, sed nemini inscriptus.

CXCVIII. *Monasterii et ordinis Antonii origo.*

Tradunt auctores vulgati Urbanum tunc temporis condendo percelebri Sancti Antonii monasterio occasionem præbuisse. Cum enim, uti illi aiunt, Viennensem provinciam illo anno peragraret, audivit virum quemdam nobilem, Guidonem aliis Guigonem Desiderii appellatum, solere secum per diversa hæc illaque itinera corpus sancti Antonii, magni quondam illius eremitarum patriarchæ, deferre, quod Constantinopoli ab aliquot annis advectum a majoribus suis acceperat. Id indigne tulisse dicitur pontifex, ac sub anathematis interminatione vetuisse ne id in posterum fieret, imperasseque ut tam venerabiles reliquias, in ecclesia aliqua, quam ipse Guido mallet, sub monachorum bene viventium custodia deponeretur. Urbani jussis obtemperavit Guigo, advocatusque a Monte Majori prope Arclatem monachis, sacrum corpus in vico Mota Desiderii nuncupato

depositum eis tradidit. Postmodum fervente morbo, qui Ignis Sancti-Antonii vulgo appellatur, adjunctum est monasterio xenodochium, ubi pauperes undequaque adventantes reciperentur, fratresque nonnulli in eorum ministerium deputati fuerunt, qui cum primum monachis per aliquod tempus paruisent, postea, ob ingentes eleemosynas quæ erogabantur, elatiores facti, eis subesse detrectarunt. Graves inter utrosque rixæ et dissensiones ortæ sunt, quibus in dies crescentibus, res eo devenit, ut hospitalarii illi potentiores effecti, jugo monachorum penitus excusso, sui juris esse cœperint, ac tandem in ordinem insignem excreverint, qui hodieque perseverat. Hanc esse originem abbatis et ordinis Antoniani aiunt. Sed pontificii itineris seriem persequamur.

CXCIX. *Urbanus Matiscone concedit privilegia.*

Urbanum Vienna et Lugduno pertransiisse visum simile est, at nullis instrumentis probare possumus; eum vero die 17 Octobris Matiscone existisse colligimus ex veteri notitia privilegii, quod hæc ipsa die, et quidem anno 1096 pro 1095, uti habere solent pleraque ejus ævi instrumenta, monasterio canonicorum regularium Sancti Petri prope hanc urbem sito concessit, ac statim Cluniacum profectus est. Hujus privilegii exemplum reperire non licuit, quare visum est ejus loco illius notitiam in Appendice referre est veteri cod. ms. a Severio relatum. CC. *Cluniaci dat privilegium episcopo Matisconensi. Altare dedicat.*

C Postridie, id est 18 Octobris, pontifex Cluniaci existens Landrico Matisconensi episcopo, qui eum haud dubie secutus fuerat, tuitionem sedis apostolicæ efflagitanti libenter indulsit, data bulla, qua ei et ejus successoribus omnia Matisconensis Ecclesiæ bona et privilegia confirmantur. Vetat etiam pontifex ne quisquam ejusdem Ecclesiæ clericis, aut claustris, seu ejus domibus audeat violentiam aliquam irrogare. Data est xv Kal. Novembris.

Cum advenit Cluniacum Urbanus, jam a septem annis insignem basilicam exstruere cœperat sanctus Hugo ejus loci abbas, quam ab ipso pontifice dedicari cupiebat. Verum cum nimium tunc adhuc esset imperfecta, curavit sanctus abbas res ita disponi, ut saltem majus altare, adveniente pontifice, eo in statu esset ut posset ab illo consecrari, quod re ipsa factum est die 25 Octobris. Hujus dedicationis meminit auctor Chronici Cluniacensis ad annum 1095, et Ordericus Vitalis initio libri ix, ubi ait Urbanum multas sanctorum basilicas in Gallis dedicasse, quas privilegiis apostolicæ sedis sublimavit. Tum signanter laudat consecrationem *altaris Sancti Petri apud Cluniacum cœnobium* ab eo factam. At quod iste auctor aliique passim, data occasione, uno verbo laudaverunt, fusius exponitur in veteri instrumento quod sub titulo *libertatis loci Cluniaci* editum est in Bibliotheca Cluniacensi. Ibi legitur non solum majus, sed et matutinale altare ab Urbano, alia vero tria a tribus aliis episcopis, nempe Hoge-

ne Lugdunensi, Daiberto Pisano et Brunone Signien-
 si consecrata fuisse. Tum refertur proluxa satis ora-
 tio, quam pontifex inter missarum consecrationis-
 que solemnia habuisse dicitur, in qua limites juris-
 dictionis monasterii designavit. Præter ea inveni-
 mus in vetusto cod. ms. aliam ejusdem rei notitiam,
 ubi, post recensita multa beneficia quæ Urbanus
 monasterio Cluniacensi contulerat, statutum a san-
 cto Hugone fuisse dicitur ut ejusdem pontificis
 commemoratio, quandiu viveret, in generali missa
 specialiter ageretur; et ut post ejus mortem, præ-
 ter debita singulis ejusdem loci monachis suffragia,
 ejus anniversaria depositionis dies solemniter in
 perpetuum celebraretur. Cæterum *banni* seu juris-
 dictionis Cluniacensis terminos ab Urbano præstitutos
 confirmarunt subsequentes pontifices, ac potissimum
 Innocentius II qui, hoc ipso die quo Urbanus majus
 altare consecraverat, basilicam ipsam dedicavit, ut
 ex ejus et aliorum pontificum diplomatibus patet in
 Bibliotheca Cluniacensi editis. Hinc utriusque dedi-
 cationis memoria simul in antiquis aliquot Martyro-
 logiis recolitur. Hæc postrema dedicatio anno 1130
 non sequenti, ut fallit chronographus Cluniacensis,
 peracta est.

Cæterum non modo Cluniaci principis monasterii,
 sed aliorum quoque ad illud spectantium jura et
 prærogativas asserere studuit Urbanus, ut patet ex
 multis, quæ passim occurrunt, monumentis. Laudatur
 hanc in rem ejus bulla data octavo ejus pontifi-
 catus, id est præsentis anno qua Charitatis Beatæ
 Mariæ supra Ligerim monasterii jura et exemptionem
 confirmat. At excidit hæc bulla, cujus notitiam
 debemus Actis controversiæ, quæ sub Rollando abbate
 Cluniaci exorta est, anno 1220 occasione electionis
 prioris de Charitate.

CCI. *An Remis concilium celebraverit. Dolensem
 ecclesiam dedicat.*

Si Andræ Chesno credamus, Urbanus, mense
 Octobri hujus anni, Remis habuit concilium, in quo
 anathema jam antea adversus Philippum regem
 latum confirmavit, expeditionem sacram adversus
 infideles decrevit, sancivitque ut deinceps in Assump-
 tionis Deiparæ virginis pervigilio jejunium ab
 omnibus observaretur; ac denique indixit aliud con-
 cilium apud Claromontem proximo mense habend-
 um. Hæc ille in Historia Romanorum pontificum
 Galliæ edita. At quantum a vero vir sane eruditis-
 simus aberraverit, patet non solum ex aliorum
 auctorum, veterum et recentiorum silentio, sed
 etiam ex Urbani itinerum serie, ac omnibus ejus
 ævi instrumentis a nobis prolatis, quæ nullam tunc
 temporis synodum Remis habitam fuisse super sa-
 tisque probant. Et quidem Raynoldus, Remorum
 tunc metropolitanus suos suffraganeos ad concilium
 Claromontanum ex Urbani præscripto invitavit;
 revocato ob hanc rationem, quod initio Novembris
 celebrandum indixerat, concilio provinciali, ut ipse
 dicit in epistola jam laudata ad Lambertum. Deinde
 ipse pontifex peculiaribus litteris monuit Lamber-

tum ut paratus sit in concilio Claromontanæ suæ
 Ecclesiæ restitutionem nuper factam tueri, quod ibi
 astituri essent Cameracenses adversus eam decerta-
 turi. Denique in ejusdem Lamberti Gestis, ubi con-
 tinuata rerum hoc anno gestarum series, cum
 itinere Remensis provinciæ episcoporum ad Claro-
 montanam synodum accurate et singulatim descri-
 bitur, nihil omnino de hac synodo occurrit, quam
 proinde fictitiam esse merito credendum est. Haud
 magis certum est quod Souchetus in Notis ad Ivonis
 epist. 78 et Robertus ex Amalrico Biterrensi in
 veteri Gallia Christiana aiunt, Urbanum ecclesiam
 abbatæ Dolensis apud Bituriges hoc anno dedicasse.
 Vix enim id ferre potest pontificii itineris series;
 et quidem hæc dedicatio a Paschali II Urbani suc-
 cessore facta fuisse dicitur in Chronico Turonensi.

CCII. *Silviniaci corpus S. Majoli transfert. Privilegium
 dat apud Monticulum.*

Cluniaco itaque egressus Urbanus Silviniacum
 prope Molinas Burboniensium oppidum venit, ubi
 corpus sancti Majoli transtulit in locum decentio-
 rem, et Archimbaldum super tumulum patris sui
 Archimbaldi quarti jurare fecit se toto vitæ suæ
 tempore bona, quæ a patre aut a majoribus suis
 monasterio collata fuerant, illibata servaturum. Id
 ipsum testatur pontifex in bulla quam ejus loci mo-
 nachis Idibus Novembris apud Monticulum concessit,
 in qua declarat se præsentis Duranno episcopo Ar-
 vernensi, monasterium Silviniacum sub speciali se-
 dis apostolicæ tuitione suscepisse, ejusque possessio-
 nes, quas singillatim recenset, confirmasse: hanc
 bullam Joellus Remorum archiantistes, petentibus
 Silviniaci monachis, a se visam et collatam anno
 1245 integram ac illibatam inventam fuisse declara-
 vit publico instrumento, quod sigillo suo munivit.
 Pontificem in eo loco dies fere octo exegisse disci-
 mus ex veteri instrumento chartarii Silviniacensis,
 occasione Archimbaldi Burboniensis principis modo
 memorati facti, qui malas consuetudines a patre suo
 exactas, et ab eodem morti proximo relaxatas re-
 novare moliebatur. « Eodem tempore, *verba ipsius
 chartæ refero*, facti intra Gallias pro quibusdam
 sanctæ Ecclesiæ utilitatibus adventu domni Urbani
 papæ II, cum apud Silviniacum fere per dies octo
 moraretur, et quodam die in capitulo resideret,
 cunctorum circumsedentium fratrum cætus ejus
 pedibus provolutus auxilium implorare cepit super
 malis quæ jamdiu fuerant perpessi. Suscepta eorum
 petitione benignissime dominus papa, cum altera
 die rogaretur a jam dicto Archimbaldus, ut patris
 sui animam apostolica absolveret auctoritate, post
 expletam absolutionem, antequam a se Archimbaldus
 idem a se discederet, antequam etiam a tumulo
 pedes removeret, monitis ipsius princeps præfatas
 omnes malas consuetudines quas injuste quærebat
 reliquit; et ut melius sui dicti memor esset osculum
 pacis ab eodem papa accepit. » Sed eorum inmemor
 eas paulo post renovavit: quare res ad concilium
 Claromontanum delata est, ut infra dicemus.

CCIII. *Clarummontem a venit Urbanus.*

Peragratis Urbanus his provinciis Clarummontem die Novembris 14 aut sequenti advenit, cum interea episcopi ex variis orbis Christiani regionibus huc properarent. Ex his Lambertus Atrebatensis e sua urbe die 28 Octobris profectus, Pruvino Senonum transiit, quo ex oppido egressus VIII Idus Novembris a Guarnerio quodam milite castelli de Pont captus est. At ea de re monitus pontifex Guarnerium statim litteris ob tantam temeritatem objurgavit; simulque alias litteras Richerio Senonum archiepiscopo scripsit, ut eundem militem commonefactum, si non resipisceret, simul cum suo ejus loco excommunicationi subjiceret. Verum priusquam eas recepisset Guarnerius, a Philippo episcopo Trecentensi suo fratre increpitus jam satisfecerat Lamberto; eumque sibi reconciliatum Antissiodorum usque, ubi die V Iduum ejusdem mensis advenit, honorifice fuerat comitatus. Occasione tamen hujus facinoris videtur conditus fuisse canon 32 concilii Claromontensis, ut suo loco dicemus. Porro Lambertus Antissiodori præter Richerium Senonensem, comprovinciales ac vicinos suos Gervinum Ambianensem et Gerardum Morinensem episcopos reperit, quibuscum reliquum itineris confecit, et Clarummontem advenit die XV Kalendas Decembris, quæ Dominica erat, ubi a pontifice benigne in osculo sancto susceptus benedictionem apostolicam recepit.

CCIV. *Simul et alii episcopi, etc., apud Clarummontem conveniunt.*

Cum itaque omnia ad celebrandum concilium disposita essent, ad id enim longo antea Urbanus Henricum Siculum, qui post varias fortunas cardinalis et patriacha Antiochenus tandem fuit, præmiserat, convenerunt autem condito die apud Clarummontem ex omnibus ferme Europæ plagis cum Urbano papa archiepiscopi, episcopi, abbates, alique omnium ordinum viri illustres pene innumeri. Auctor Chronici Sancti Vitoni Virdunensis, tomo I Bibliothecæ Labbeanæ, ait ad illud concilium episcopos pene totius orbis congregatos fuisse, exceptis Lotharingis, Alemannis et Hungaris. Hoc tamen celeberrimum fuisse scribit Robertus libro I Historiæ Jerosolymitanæ, *conventu Gallorum ac Germanorum tam episcoporum quam principum*. At Alemanni, quorum nonnulli Urbano erant addictissimi, huc forte non convenerant, quod ante paucos menses Placentino concilio, uti vidimus, interfuisent. Ex Lotharingis autem, si Meurissio credimus et Sammarthanis, huic concilio adfuere Poppo Metensis episcopus, et Pibo Tullensis, qui Pibo, si P. Benedicto Capucino, auctori novæ Tullensis Historiæ, credamus, in suam diocesim e concilio, cui cum Renardo Tullensi comite et Petro ejus fratre interfuerat, redux, ad sacram expeditionem suscipiendam plerosque istius regionis viros nobiles adduxit. Richerius vero Virduni episcopus, qui paulo ante illud tempus, ejurata Henrici secta, ab Hugone Lugdunensi fuerat consecratus, ad Urba-

A num, cum apud Clarummontem esset, aona ac legatos transmisit, teste Laurentio Leodiensi in Historia episc. Virdunensium. Nullus vero ex Anglia episcopus huc advenisse usquam memoratur: Boso tamen monachus, qui postmodum Becci abbas fuit, a sancto Anselmo Cantuariensi archiepiscopo missus, ejus nomine ibi interfuit, ut ex ipsius Bosonis Vita discimus.

CCV. *Eorum numerus*

Bertoldus *tredecim archiepiscopos cum suis suffraganeis*, ad hanc synodum, quam *generalem* appellat, convenisse tradit in qua 205 *pastorales virgæ notatæ sunt*. Urbanum omnes episcopos Gallie et Hispaniæ apud Clarummontem congregasse, ibique *concilium ingens* celebrasse ait Ordericus Vitalis initio libri IX, cui, inquit, interfuerunt archiepiscopi *tredecim*, episcopi *ducenti et viginti* quinque, cum *multitudine abbatum, aliarumque personarum, quibus adeo sanctarum curæ delegatæ sunt Ecclesiarum*. Consentit auctor Gestorum Lamberti episcopi Atrebatensis, qui totidem archiepiscopos et episcopos cum Romanis cardinalibus ad hoc *generale concilium* convenisse tradit, et præter eos *abbates nonaginta et eo amplius, exceptis honestis et religiosis diversarum regionum et provinciarum clericis et laicis*. Idem postea in fine repetit, nisi quod archiepiscopos *quatuordecim* habeat in aliquot editis et mss. Unus tamen codex noster, et quidem vetustior solummodo *tredecim* præfert. In veteri notitia ejusdem concilii apud Labbeum ex codice Cencii Camerarii *con-*disse cum Urbano dicuntur archiepiscopi *duodecim*, episcopi *octoginta et innumeri* abbates. Clarius vero scribit in Chronico Sancti Petri Vivi Senonensis huic concilio præsentibus fuisse *trecentos episcopos et abbates*. Novus scriptor Gestorum Dei per Francos, *trecentos et decem tam episcopos quam abbates*. Denique Guibertus hoc concilium *tanto celebrius fuisse* dicit, *quanto excellentis et inusitatæ personæ, Urbanum intelligit, ora cernere, verba audire erat desiderabilis*. Tum subdit: *Illic præter episcoporum et abbatum examina, quos circiter quadringentos per prominentes ferulas fuisse aliqui numeraverant, totius Franciæ et appendicium comitatum litteratura confluit*. Nec mirum si Franci tanto cum ardore ad illustrem adeo et inusitatum cœtum confluerint. Etenim præter nativum fervorem, Philippus rex, ut Urbani votis obsecundaret, omnibus regni sui episcopis et abbatibus potestatem fecerat huc cum omni securitate comineandi, quod ipse pontifex in litteris ad Guarnerium supra laudatis testatus est. Cum vero hujus concilii Acta accurate descripta non habeantur, nihil mirum est si varii quandoque fuerint auctores in assignando episcoporum qui huic concilio interfuere numero. Qui autem minorem quam cæteri numerum assignarunt, id fecisse videntur quod, cum omnes præsules omnibus sessionibus præsentibus non fuerint, illi eos tantum recensuerint qui singulari alicui sessioni interfuerant. Et id sæpius occurrit in instrumentis potissimum

de aliquo particulari negotio confectis. Ita Urbanus ipse in decreto pro confirmatione primatus Lugdunensis, huic definitioni interfuisse testatur, præter Richerium Senonensem archiepiscopum, *duodecim archiepiscopos cum episcopis octoginta, abbatibus nonaginta et eo amplius*. Sed magis ad rem pertinet, quod auctor Gestorum episcoporum Turonensium et abbatum Majoris Monasterii paucos omnino recensent antistites qui privilegio ejusdem monasterii in concilio subscripserint, quamvis ipsum concilium in præsentia quingentorum ferme Patrum celebratum fuisse ipsemet antea observasset.

CCVI. *Sedes et nomina nonnullorum. Minis:ri papæ.*

Hæc de numero episcoporum qui ad Claromontanam synodum convenere; at quinam illi fuerint, quarumve sedium antistites, nemo est, ut puto, qui divinare velit, deficientibus probis instrumentis. Nonnullos tamen, qui passim in revolvendis eorum temporum monumentis occurrerunt, recensere haud ingratum putavimus; alios forte alii indicabunt. Ex his aliquot erant cardinales ex pontificis comitatu, ejus nempe officiales, scilicet Joannes Portuensis episcopus, Bruno Signensis, Walterus seu Gualterus Albiensis, seu potius Albanensis, qui paulo antea in Angliam legatus fuerat, Daimbertus archiepiscopus Pisanus. His addit liber De gestis archiepiscoporum Turonensium mox laudatus Rangerium archiepiscopum Rhegiensem, Richardum, eum forte qui tunc abbas erat Sancti Victoris et cardinalis, aut illum archidiaconum Metensem, infra ex Meurissio memorandum; Joannem Galtelum seu potius Gaetanum, cancellarium pontificis, Gregorium Papiensem diaconum et Hugonem Viridunensem diaconum Romanæ Ecclesiæ ministros. Gregorius, hic memoratus, is est ipse, nisi fallor, hujus nominis cardinalis, qui, teste Roberto, in Historia sacræ expeditionis, post Urbani orationem omnium nomine in concilio confessionem fecit et absolutionem obtinuit. Alibi invenio Teusonem et Ranchionem etiam cardinales, quibus addendi ex pontificis ministerio Milo ex monacho Sancti Albini, postea ejus legatus, et Henricus Siculus, jam supra laudatus, quem pontifex ut necessaria ad synodum disponeret, Placentiæ adhuc existens in Gallias præmiserat. Præter hos, si tamen ex illis non fuit, Meurissius in Historia episcoporum Metensium Richardum archidiaconum Metensem memorat, quem ab Henrico imperatore olim cum Herimanno episcopo suo pulsum, et a Gregorio VII episcopatu Albanensi donatum, in ea synodo cardinalem et legatum in Lotharingiam et Germaniam ab Urbano factum fuisse scribit. Et quidem Ughellus in catalogo Albanensium episcoporum Richardum recenset, sed ab Urbano presbyterum cardinalem et a Paschale II episcopum factum, quem cum Richardo Massiliensi abbate confundit. Et fortasse Ughellus ut personas, ita Meurissius etiam varia tempora in unum miscuit. Nam Gualterius non Richardus tunc Albanensis

episcopus erat. Archiepiscopi, præter Pisanum et Rhegiensem supra memoratos, erant Hugo Lugdunensis, Amatus Burdigalensis, uterque in Gallia pontificis vicarius, Bernardus Toletanus et ipse Urbani vicarius in Hispaniis; cæteri Raynaldus Remensis, Adeburtus Bituricensis, Rodulfus Turonensis, Richerius Senonensis, Dalmatius Narbonensis, Guido Viennensis, Berengarius Tarraconensis, et [Petrus] Axiensis, seu forte Aquensis. Nonnulli, uti jam supra observavimus, addunt Anselmum Mediolanensem, quod an verum sit asserere non ausim. Rolandus vero Dolensis, qui ob pallii honorem dicebatur archiepiscopus, non videtur locum habuisse inter metropolitanos. Episcopos vero inveni, ex Remensi provinciâ Lambertum Atrebatensem, Gerardum Morinensem, Gervinum Ambianensem, Rogerum Bellovacensem, Letaldum Silvanectensem, Gualcherium Cameracensem, et cæteros ejusdem metropolis suffraganeos, ut habet auctor Gestorum Lamberti, ipseque pontifex innuit in epistola ad Cameracenses, scripta altera die post solum concilium. Ex quibus haud dubium erat Hugo Suessionensis, ut monet Dormasius Suessionensis Historiæ scriptor. His addendus est Hilrodus ejusdem Ecclesiæ antea episcopus, qui tunc dimissa sede in Majori Monasterio morabatur; is ipse quem postea in abbatem electum nonnulli rursus benedicendum esse autumabant, reclamante Ivone epist. 88 ad Pascalem II ea de re scripta. Ex provincia Trevirensi interfuisse dicuntur, ut supra observavimus, Poppo Metensis, et Pibo Tullensis, cum legato Richerii episcopi Viridunensis. Ex Lugdunensi, Agano Aëduensis, et Landricus Matisconensis. Ex Rothomagensi, Odo Bajocensis, Gislebertus Ebroicensis et Serlo Sagiensis, suis et aliorum ejusdem provinciæ antistitum, quorum legati erant, nominibus, ut habet Ordericus libro ix. Ex Turonensi, seu Lugdunensi tertia, Hoellus Cenomannensis, Gaufridus Andegavensis, Benedictus Namnetensis, et Rolandus Dolensis, qui locum inter metropolitanos ambiebat. Ex Senonensi seu Lugdunensi quarta, Ivo Carnotensis, Joannes Aurelianensis; et alii provinciæ suffraganei ex Urbani bulla pro primatu Lugdunensi. Ex Viennensi Hugo Gratianopolitanus, et Guntardus Valentiniæ. Ex Arelatensi, Desiderius Cavellicensis defunctus concilii tempore, et Willelmus Arausicensis, qui Adhemarus Podiensi sacræ expeditionis ductori socius adjunctus est. Ex Bituricensi Durannus Claromontensis, cui defuncto substitutus est Guillelmus, ab ipso, ut quidem aiunt, Urbano consecratus. Humbaldus Lemovicensis, Adhemarus Podii seu Aniciensis, qui cruce signatorum dux seu antesignanus institutus fuit. Ex Burdigalensi, alter Adhemarus Ecolismensis, Petrus Pictavensis, Ramnulfus Sanctonensis, Raynoldus Petracoricensis, qui in sacra expeditione martyr occubuisse dicitur, et Raymondus Rutenensis. Ex Narbonensi Gotofredus Magacionensis, Bertrandus Nemausensis et, ut volunt, Bertrandus Lutevensis, qui in sacra expeditione

obuisse dicitur anno 1059. Ex Hispania vero Dalmatius Iriensis seu Compostellanus, et Petrus Pampilonensis. Papebrochius in Propylæo, seu Conatu ad catalogum Pontificum Roman., ait de Urbano II sanctum Oldegarium Barcinonensem, solum ex Hispania episcopum Claromontano huic concilio interfuisse, cujus Acta, inquit, Barcinonem reportavit. At fallitur vir eruditus, ac ea quæ in Vita ejus sancti die 5 Martii, de altero concilio Claromontano sub Innocentio II papa celebrare habentur, ad istud Urbani concilium incaute retulit, ut ex ipso Vitæ Oldegarii loco, quem laudat, scilicet cap. 4 manifestum est.

Jam vero inter abbates qui eidem concilio interfuerunt, hos ex variis monumentis colligimus, Richardum nempe Sancti Victoris Massiliæ, qui erat Romanae Ecclesiæ cardinalis; Gervinum Centulensem abbatem simul et Ambianensem episcopum, qui abbatiam dimittere in concilio coactus fuit; Guibertum Sancti Germani Antissiodorensis, in eadem synodo, aut certe in Nemausensi anno sequenti exauctoratum, Robertum archimonasterii Remigiani apud Remos abbatem et primum auctorem Historiæ Jerosolymitanæ, qui et ipse postea sui monasterii regimen dimittere compulsus est. Adfuit etiam Lambertus abbas Sancti Bertini, ex Historia Morinorum, Lauzo Sancti Vincentii Metensis, cui Urbanus anno sequenti privilegium indulsit. Baldricus tum Burgulii abbas, postea Dolensis episcopus, qui et ipse Historiam Jerosolymitanæ expeditionis et alia opuscula scripsit; Hugo Cluniacensis, vel suo nomine clarissimus, quod præter aliâ indicat Paschalis bulla ad eum ipsum data pro subjectione sancti Cypriani Pictaviensis, quam habet Souchetus in notis ad Vitam Bernardi Turonensis. Bernardus Majoris Monasterii, et Stephanus Nucariensis ex diocesi Turonensi, Goffridus Vindocinensis, rebus gestis et scriptis celebris, Jarento Sancti Benigni Divionensis, Guntardus Gemeticensis sub finem concilii, ut habet Ordericus Vitalis libro x, defunctus, quem ad concilium cum cæteris collegis suis Northmanniæ pastoribus perrexisse idem auctor narrat libro iv; unde colligitur plures ex eadem provincia abbates huic synodo interfuisse, quorum nomina exciderunt. His addendi Natalis Sancti Nicolai prope Andegavos abbas, Guillelmus Sancti Florentii ex eadem diocesi; Gausmarus Sancti Petri Insulæ Germanicæ, seu de Cella propè Trecas, Raynaldus Sancti Cypriani, Gervasius Sancti Savini et Petrus Carroffensis apud Pictones; Petrus Anjanæ in diocesi Magalonensi, Ademarum Sancti Martialis apud Lemovicis, et ex eadem diocesi Gerardus Useercensis Ansculfus Sancti Joannis Angeriensis ex diocesi Santonensi. Ex Arvernna vero, præter Petrum Sancti Illidii Claromontani, aderant Petrus Auriliacensis et Prultus Casæ Dei abbates, anonymus Sancti Symphoriani de Thigemo, et decanus Sancti Petri de Mauriaco, quibus jungendi sunt Aldus Sancti Vedasti, et Ilmericus Aquicentensis

abbat-s, qui cum episcopo suo Lamberto Atrebatensi et aliis ejusdem diocesis primoribus ad concilium profecti fuisse dicuntur in ipsius Lamberti Gestis. Aderat etiam ex Taurinensi provincia Emengaudus abbas Clusensis, ut ex ejus epistola discimus, quam ms. habemus; in ea quippe Rannulfum episcopum Santonensem rogat ut negotium de Ecclesia Vallis, quod contra Angeriensem abbatem habebat, componeret, sicut ei in concilio Claromontensi pollicitus fuerat.

CCVII. Concilium inchoatur.

Congregatis itaque ex omni parte pontificibus, Urbanus xiv Kalendas Decembris concilium inchoavit ipsa die octava festi sancti Martini, ut observat Bertoldus, cui consentit Clarius in Chronico Sancti Petri Vivi Senonensis, sicut et ipsius concilii notitia ex cod. Camerarii jam laudato eruta. Certe Urbanus ipse in epistola ad Lambertum Atrebatensem illam synodum in octavis sancti Martini celebrandam fore denuntiaverat; quod de ipsa die octava intelligendum esse patet ex Raynoldi Remensis epistola invitatoria nomine Urbani ad eundem Lambertum, in qua diserte legitur, concilium in octavis sancti Martini xiii videlicet die Kal. Decembris celebrari debere. Hinc emendandum est Chronicon Mallesense, in quo illud in Idus Novembris coactum fuisse legitur.

CCVIII. Durandi episcopi Claromontani mors et exsequia.

Tantam solemnitatem paulo turbavit Durandi ipsius Arverniciæ urbis episcopi mors, quæ primo concilii die contigit. Hic ex Casæ Dei abbate factus episcopus, tum Claromontanam Ecclesiam regelat, quando huc advenit pontifex ut concilium celebraret, sed in necessariis ad pontificem aliosque episcopos et decebet excipiendos, præparandis defatigatus est, ut contracto gravi morbo, adveniente papa, jam de ejus vita pene desperaretur. Et quidem, ut habet Hugo Flaviniacensis in Chronico Viridunensi, ab Urbano *visitatus et absolutus cum jam extremum spiritum traheret, nocte sequenti primam scilicet concilii diem, spiritum Creatori reddidit.* Funeris curam susceperit Hugo Gratianopolis episcopus, Jarento Sancti Benigni, et Pontius Casæ Dei abbates, qui tres sub eo apud Casam Dei monasticam vitam duxerant; nec unquam celebriores exsequiæ visæ fuerant, ad quas nempe cum pontifice Romano tot antistites et omnium ordinum, et illustres viri ex toto pene orbe Christiano convenisse videbantur. Has paucis verbis Hugo Flaviniaci sic describit loco laudato. *Lotus inquit, et curatus summa filiorum, id est abbatibus Divionensis, abbatibus Casæ Dei, episcopi Gratianopolitani, et aliorum diligentia. Et sic antequam concilium inciperetur toto orbe ad ejus exsequias occurrente, ab ipso papa et episcopis terra est mandatum cum gloria; et sedem ejus Willelmus de Basia adeptus est laude cleri et populi præcepto ejusdem apostolici.* Duplex ejusdem antistitis epistolaphum scripsit Baldricus tum Burguliensis abbas, in

quibus ejus exsequias triumpho similes fuisse, eum-
que 13 die ante Decembrem obiisse testatur his
versibus :

*Exsequias celebres, quæ forma fuere triumphi,
Dispensavit ei gratia summa Dei.*

*Urbanus synodo generali papa vocata,
Putres bis centum movit ad obsequium.*

*Tertia, quæ decimam lucem prævit ante Decembrem,
Vitæ præsentis lumen ademit ei, etc.*

In altero epitaphio inter cætera sic habet :

*Ipsius exsequias dicas similasse triumphum,
Et dispensantis signa fuisse Dei ;*

*Adfuit Urbanus centeno præsule septus,
Abbatum vero major erat numerus, etc.*

CCIX. *Quid in concilio Claromontano gestum. Cur
diverse a diversis canones referuntur.*

multa et quidem gravis momenti negotia in concilio Claromontano tractata fuisse nemo est, qui non fateatur ; at illa singillatim expendere difficili-
 mum esset, cum pleraque monumenta ejus temporis exciderint, et ea quæ supersunt in variis auctoribus dispersa non semper uno modo res representent ; imo, quod magis mirare, canones ejus concilii diversi sunt in diversis auctoribus. Ne tamen in animum inducas eos qui supersunt ab istis auctoribus fuisse confictos, memineris, quod uni aliquot canones, alii alios, cæteris omissis, quos ad se spectare non putabant, retulerint ; imo nec ipsi canones, quos omnes, aut plerique exhibent, eodem ordine ac iisdem verbis representantur, quod eorum tantum substantiam, non ipsa verba referre auctores illi in animo habuerint : unde brevitaria seu summaria canonum, potius quam hujus concilii canones appellari debent. Bertoldus paucis verbis tria e præcipuis hujus synodi capitibus ita exhibet : In ea synodo dominus papa, inquit, eadem statuta, quæ et in præterita synodo Placentina confirmavit ; insuper et Philippum regem Galliarum excommunicavit, eo quod, propria uxore dimissa, militis sui uxorem sibi in conjugium sociavit ; ibi etiam aliam synodum in tertiam subsequens Quadragesimæ hebdomadam Turonis celebrandam denunciavit. At non solum quæ in Placentinam, sed etiam quæ in prioribus synodis Melphitæ, Beneventi et Trojæ decreta fuerant, Claromonti confirmata fuisse, præter alios discrete exprimit canon 5 ex codice ms. Cenci Camerarii. Imo et nonnullos antiquiorum conciliorum canones in eadem synodo lectos et confirmatos fuisse innuit Lambertus Atræbatensis in charta donationis prioratus Ambrisenæ Gualtero abbati Sanctæ Trinitatis Rothomagensis factæ, in qua statuit, ut monachus, qui ei loco præficeretur, eo quod foret ex aliena diœcesi, sibi suisque successoribus promittere debeat canonicam obedientiam, sicut in Chalcedonensi, inquit, concilio legitur confirmatum, et in Claromontensi dignæ memoriæ venerabilis Urbano II est renovatum. Nonnulli aiunt Fulconem Andegavorum comitem eo in concilio adversus Francorum regem litem movisse ob Bertradam sibi ab eo ereptam, quod alii silent ;

PATROL. CLI.

Philippum vero regem ibi ob illum raptum fuisse excommunicatum non Bertoldus solum, sed et Ivo Carnotenus epist. 211, Willelmus Malmesburiensis, Sigibertus et alii passim asseverant. At frustra movent inde quæstionem nonnulli, an etiam Galicæ regnum tunc temporis interdictio subjectum fuerit, cum certum sit hujusmodi excommunicationes nihil unquam populos affectisse, ac multo minus aliquid ex debita regibus obedientia aut reverentia detraxisse, ut ex Ivonis aliorumque, qui ferventius in adulterinas Philippi nuptias invehebantur, scriptis patet : quanquam Urbanus, ut tantum scandalum ab Ecclesia amoliretur, censuerit cum communione esse privandum, abstinendumque a solemnibus coronatione, quæ tunc temporis, a Remensi archiepiscopo, aut eo absente, ab aliquo alio episcopo in præcipuis festivitibus fieri solebat. Nec aliud quiddam intelligunt Ivo similesque ejus ævi auctores cum de coronæ privatione aut restitutione loquuntur.

CCX. *Canonum Claromontani concilii collectiones.*

Porro inter eos, qui majorem in colligendis canonibus Claromontanis diligentiam præ cæteris adhibuisse videatur, censi debet auctor codicis Lamberti Atræbatensis episcopi, qui ejus concilii canones triginta duos exhibet. Labbeus decem adjecit ex veteri membrana Petri Pithœi, novem ex codice Cenci Camerarii, ac tredecim ex codice Dionysiano, quos Gallice a Belforestio libro IV Annalium Francorum descriptos, Serarius in Latinum transtulerat. Viginti quinque omnino apud Ordericum Vitalem initio libri IX recensentur, ac ferme totidem apud Willelmum Malmesburiensem et Matthæum Parisium, Anglicanos scriptores. Præter hos omnes, alii etiam nonnulli passim occurrunt apud varios auctores data occasione laudati, qui cum ad res privatarum ecclesiarum aut personarum pertineant, simul cum cæteris non habentur. Hos omnes simul collectos habebis inter Urbani epistolæ.

CCXI. *Quid in eis statutum. De beneficiis. De investituris. De treugis.*

Eo autem potissimum intendebat in condendis hujus concilii canonibus pontifex, ut adversus vitia, quæ tum in Ecclesia, maxime Gallicana, vigeant, remedia opportuna præpararet, quod jam olim observavit Ordericus Vitalis libro IX. Hinc in plerisque illis decretis vitia carpuntur, quæ tum in beneficiis ecclesiasticis adipiscendis aut retinendis ut plurimum admittebantur ; a quibus proinde arcentur Simoniaci, concubinarij, spurij. Vetantur etiam beneficiorum pluralitas, et ex uno in alterum translationes ; statuitur ut, qui dignitatem aliquam in Ecclesiis voluerit adipisci, eo ordine decoratus sit, qui ad illum gradum conveniens est ; ut nullus ex laicis aut clericis infra diaconatum constitutus ad episcopatum assumatur ; ut laici decimas solvant, nec bona ecclesiarum, aut ecclesiasticorum hominum, post eorum mortem spolia rapiant. Jejuniorum atque ordinationum tempora statuuntur. Investituræ prohibentur vulgatis canonibus 15 et 16, ita tamen,

ut interpretatur, et se ab Urbano ipso audivisse asseverat Ivo epist. 60 ad Hugonem Lugdunensem, et concilium reges tantum a corporali investitura excludat; non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione, etc. Qua in re cum Francorum reges pontificibus consenserint, nulla de investituris controversia Gallicanam Ecclesiam perturbavit. At canon sequens, contra eos qui regibus fidelitatem ligiam præstant, nullum unquam in Galliis habuit vigorem, ut ex ipsius Ivonis epist. 190 patet ad Paschalem II scripta, qua de re agunt Juretus in notis ad hanc epistolam, et Petrus de Marca lib. viii Concordiæ, cap. 21.

Provisum etiam in hoc concilio fuit publicæ securitati, maxime eorum qui sua conditione aut natura ab omni armorum strepitu abstinere debebant. Hinc canone, quo certi induciarum dies statuuntur, sancitum fuit ut omni tempore monachi, clerici, feminæ, et qui cum eis fuerint, in pace permaneant. Celebres postea hæc induciæ sub treugæ et pacis nominibus potissimum occasione sacrarum expeditionem fuerunt; de quibus erudite pro suo more disserit, præter alios quamplures auctores, illustriss. Petrus de Marca in notis ad hunc canonem; qui in aliis notis ad hoc concilium Claromontanum multa etiam habet de communionem, de chrismationibus, etc., sicut et in libris De concordia, et in opusculo De primatibus, quæ omnia hic fusius pertractare ad nostrum institutum nihil spectat.

†CXII. Canon de redemptione altarium. Ejus occasione turbæ excitantur. Goffridus Vindocinensis abbas vindicatur.

Mirum autem est canonem de altarium redemptione, qui adeo apud auctores celebratur, in vulgatis passim hujus synodi canonum collectionibus desiderari. Et tamen præter codicem Cencii Camerarii apud Labbeum tomo X Concil. et alium Avaniensis monasterii apud Baluzium in notis ad cap. 31, libri vi De concordia sacerdotii et imperii, hunc canonem laudant Goffridus Vindocini abbas libro iii, epist. 12 ad Algerium Andegavensem episcopum, et Paschalis II papa ad Ramnulphum Santonensem et Ivonem Carnotensem episcopos, qui huic concilio interfuerant. Sed forte ii canonum collectores istum omiserunt, quod in concilio Nemausensi iisdem omnino verbis ex isto Arvernensi repetatur. Ut ut est, occasionem hujus canonis condendi eam fuisse observant viri eruditi Petrus de Marca et Jacobus Sirmundus, quod cum multi antea pii homines ecclesias a se conditas, aut quolibet modo suo juri subjectas monasteriis contulissent, id permiserant episcopi diœcesani (necessarius quippe ad hoc erat eorum consensus) ea lege, ut statis temporibus, nempe singulis vicariorum, seu uti appellabant, personarum aut presbyterorum, qui videlicet nomine abbatis aut monachorum ejusmodi parochiæ curam sustinebant, mutationibus certa eis pecuniæ summa penderetur: qui census altarium redemptioni appellatus est. Et hæc altaria sub personatu concessa dicebantur; alia

vero quæ nullam præstationem debebant, censentur impersonaliter teneri. Ast cum post aliquod tempus animadversum fuisset a viris piis et occultatis hæc pensiones absque aliqua Simonix labe dari non posse, ut scripserat Ivo epist. 12 ad ipsum Urbanum, pontifex primum in Arvernensi concilio, tum etiam in Nemausensi, ac demum alii pontifices exemplo veterunt, ne deinceps pecunia ulla pro altarium redemptione episcopis daretur. Ne tamen hac occasione episcopi, quod non nisi cum onere solvendæ illius pecuniæ consensum suum præbuisent, altaria monasteriis donata auferre, sibi que attribuere molirentur, statutum in concilio fuerat. ut monasteriis, quæ per annos triginta ejusmodi altaria, seu decimas possederant, quiete possidenda relinquerentur. Atque eam concilii et Urbani mentem fuisse ex ipso pontifice discimus, qui ea de re scripsit ad Ingelramnum episcopum Laudunensem, tum etiam ad monachos sancti Bertini.

Verum cum hoc decretum, salvo episcoporum annuo censu, quem illi ex antiquo jure habere in diœceson suarum ecclesiis, seu, ut appellabant, altaribus, consueverant, sancitum esse pontifex declarasset, nonnulli episcopi hac occasione pecunias illas quas ad singulas personarum, uti diximus, mutationes pro altarium redemptione percipiebant, ad veterem illum censum annuum quem sub synodici, circadæ, procratationis aut alio quovis nomine habere soliti erant, conati sunt adjungere, illud scilicet vetus debitum novi census accessione adaugendo: at reclamarunt abbates et monachi. Nec dubium quin huc revocari debeat Goffridi Vindocinensis epistola 12, libri iii ad Algerium episcopum Andegavensem, et altera ejusdem ad G. legatum apostolicæ sedis, lib. i, epist. 27. Imo pontifices ipsi monachorum hac in re patrocinium susceperunt, uti patet ex una Paschalis papæ epistola ad Ivonem Carnotensem et Ramnulphum Santonensem episcopos, et ex alia quam Gaufridus item Carnutum episcopus et apostolicæ sedis legatus de eodem argumento scripsit (ex Goffridi lib. i, ep. 27) ad R. archidiaconum et Hn. decanum Andegavensis Ecclesiæ; quas litteras Baluzius retulit in notis ad lib. viii, cap. 31 De concordia sacerdotii et imperii. Quare ut in hac quæstione nihil confundatur, apprime distinguendum est novi census exactio, aut additio ad veterem occasione redemptionis altarium, a veteris census debito. Fatebantur enim omnes, si non fallor, veterem censum, de quo mox loquebamur, episcopis reddendum esse; at controversia erat inter aliquot episcopos et abbates, an loco redemptionis altarium quam synodus aboleverat, introduci deberet aut posset novus aliquis census, aut antiquus debitus augeri. Id contendeabant aliquot præsules negantibus abbatibus, et merito quidem, ut ex epistolis Urbani et Paschalis supra laudatis patet, in quibus pontifices monachorum patrocinium contra episcopos susceperunt. Et quidem de novi ejus census exactione solummodo agebatur

inter Goffridum Vindocini abbatem et Algerium Andegavensem et alios episcopos. Unde licet Paschalis in epistola laudata editionis Baluzianæ aliquem annum censum episcopis debitum admiserit, ubique tamen rejiciendum esse pronuntiavit eum censum quem Ivo et Ramnulfus *simplicitati incongruas duplicitates innectentes ex personarum redemptione mutatis nominibus extorquere* conabantur. Næc iis episcopis imponi poterat, utpote qui ipsi concilio Arvernensi, uti post Urbanum Paschalis ibidem asserit, interfuerant. Goffridus autem nusquam veterem illum censum impugnare aggressus est, aut ullo modo unquam contendit eum fuisse in Arvernensi concilio vetitum; sed eum censum reprobabat, quem Algerius de novo nitebatur inducere. Contendebat enim Goffridus, ut ille ipse scripsit, lib. 1, epist. 27 ad Gaufridum episc. Carnotensem annullari decretum Urbani in concilio Arvernensi contra Simoniam redemptionis altarium, quæ in illo magno concilio *pravitas hæretica vocata* fuerat, sancitum, si id quod nonnisi semel per vicarios antea solvebatur, sub nomine *census annui* de novo instituti ab episcopis deinceps extorqueretur: quod parum interesset ad Simoniam conflandam, an illa pecunia rarius, sicuti antea fiebat, scilicet tantummodo in personarum mutationibus, an frequentius, nempe singulis annis, sub alio nomine penderetur. Eadem ferme repetit Goffridus in epist. 12, l. III, ad ipsum Algerium scripta. At in his controversiis nunquam ulla quæstio fuit de veteri censu episcopis debito; unde immerito Goffridum *temeritatis* videretur notare eruditus Baluzius in notis ad Gratianum 1, q. 3, c. *quæsitum*, quasi ille abbas malo animo clausulam expunxisset e canone Claramontano, quæ salvum esse volebat episcopis annum censum, ut eis omnem omnino censum, sive veterem *synodalem*, ut ipse Baluzius appellat, sive novum denegaret. Certum est enim ex utraque epistola Goffridi laudata, ut jam diximus, quod etiam cuilibet illas epistolas attente legenti, ut reor, patebit, eum nonnisi de censu novo, quem loco illius exactionis, quæ ad singulas vicariorum mutationes antea fieri solebat, episcopi intrudere volebant, locutum fuisse. Unde et episcopi adversus quos agebat Goffridus causa ceciderunt, et abolitus est omnino auctoritate pontificum novus ille census quem illi exigere tentaverant. Cur vero clausula illa *salvo utique censu*, etc., in Chartario Vindocinensi desit, nihil juvat divinare, cum de ea nulla unquam fuerit inter Goffridum, seu ejus successores et episcopos controversia. Non enim auctoritate illius canonis se unquam a quolibet censu, sed tantum a novo illo solvendo, quem loco redemptionis altarium intrudere episcopi volebant, liberos esse contenderunt Vindocinenses, quod re ipsa verum erat. Et fortasse non sublata sunt a Vindocinensibus hæc verba, sed ab aliis ad majorem canonis intelligentiam ista in aliis codicibus addita fuerunt, ut aliquis in codice sancti Albini ad vocem *censu* addidit *syn-*